
NUM. DOC. 26/2003                 NUM. MECC. 200302053/93
  

CITTA' DI TORINO

PROPOSTA DI PARERE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE N.10
MIRAFIORI SUD.

 OGGETTO: C.10 – PARERE DI COMPETENZA SU: "REGOLAMENTO IMPOSTA
COMUNALE SUGLI IMMOBILI: MODIFICHE".

Il Presidente TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della I Commissione LUBATTI,
riferisce:

E' pervenuto, con nota della Divisione Servizi Tributari, Catasto e Partecipate invito a voler esprimere
un parere, ai sensi dell'art. 43 del Regolamento del Decentramento, sul provvedimento di rettifica del
vigente Regolamento imposta comunale sugli immobili.

Tra le innovazioni più significative si evidenzia quanto segue:

Viene introdotto l’art.4 bis (Altre agevolazioni) che recepisce la norma dell’art.2 , comma 4, della
legge 9.12.1998 n. 431 (Possibilità di deliberare aliquote più favorevoli per i proprietari che concedono
in locazione a titolo di abitazione principale immobili alle condizioni stabilite dall’accordo territoriale del
12.7.99 – c.d. contratti assistiti).

Si è poi precisato che “L’accesso all’agevolazione è subordinato alla presentazione del contratto di
locazione registrato dal quale deve risultare che l’immobile è utilizzato dal locatario quale abitazione
principale”.

Art. 6 si fa esplicito rinvio ai provvedimenti dell’Amministrazione assunti per l’individuazione periodica
dei valori di riferimento delle aree fabbricabili.

Art. 10 di nuova introduzione: con il quale si introduce la possibilità, qualora ne ricorrano le condizioni
operative, di procedere alla riscossione volontaria anche a mezzo Mod. F24 o strumenti equivalenti.

Per il pagamento delle violazioni ICI conseguenti ad avvisi di liquidazione e accertamento si è
privilegiato il circuito bancario per i residenti nella Provincia di Torino. Inoltre nei pagamenti rateali non
viene più posto a carico del debitore l’onere di presentare agli uffici, entro 10 giorni dalla loro
esecuzione, copia della ricevuta di versamento.

Il provvedimento di rettifica è stato illustrato durante la seduta della I Commissione di Lavoro svoltasi
in data 20/03/2003 ed esaminato durante la riunione di Giunta del 20/03/2003. 

Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento sul Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 133
(mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996 il quale,
fra l'altro, all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione del parere da parte



dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità
PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

-  di esprimere PARERE FAVOREVOLE sul provvedimento di rettifica relativo al Regolamento delle
entrate tributarie del comune di Torino.

- di introdurre in caso di crisi occupazionale la riduzione del 50% dell’applicazione dell’ICI, sulla prima
ed unica casa, alle famiglie che risultano essere in cassa integrazione o in mobilità relativamente alla
fermata produttiva e/o lavorativa dell’azienda della quale si è dipendenti.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano accerta e proclama il seguente
risultato:

PRESENTI N. 20
VOTANTI N. 12
FAVOREVOLI N. 12
CONTRARI N.  //
ASTENUTI N.  8  – Acquaviva, Albano, Calella, Cassano,

Deiana, Minutello,  Rastelli, Regalbuto.

Il Consiglio di Circoscrizione

D E L I B E R A

-  di esprimere PARERE FAVOREVOLE sul provvedimento di rettifica relativo al Regolamento delle
entrate tributarie del comune di Torino.

- di introdurre in caso di crisi occupazionale la riduzione del 50% dell’applicazione dell’ICI, sulla prima
ed unica casa, alle famiglie che risultano essere in cassa integrazione o in mobilità relativamente alla
fermata produttiva e/o lavorativa dell’azienda della quale si è dipendenti.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------


